企画書テンプレート（2023.04.26配布資料）

名前　：　　　　　　　　　　　　　　　　　　学籍番号　：　　　　　　　　　　　　　　　　　

	PTA専用会計システム



＜コンセプト＞
PTAに関わるどんな方（ＩＴに強い方も弱い方も）でも、簡単に使える会計システム。

	背景
	ＰＴＡとは、P＝Parents (保護者)、T＝Teacher (先生)、A＝Association（組織）の略。
日本では、小学校、中学校、高校などでＰＴＡという組織があり、ほぼ保護者による構成となる。
近年、共働き世代が多く、学校に関われる人数や時間が少なくなってきている。
また、ＩＴ（パソコン）に強い方・弱い方の差が大きいだけでなく、会計が得意ではない場合もある。エクセルで作成しているが、関数やプログラムが不完全なため、数字が合わないことがある。予算は、ＰＴＡ会費となっており潤沢に使うことができない。

	目的
	短時間で誰もが使える会計システムである。
また、利用料などがあまりかからないようにする。

	手段／機能
	登録フォーム１か所から入力するだけで、総勘定元帳や決算書が作成できる。
出納帳、科目別元帳や決算書などを印刷できる形で出力できる。

＜実行可能環境＞
・Microsoft 365は契約しているため、ＥｘｃｅｌやＡｃｃｅｓｓを利用できる。
・サーバ環境として、Ｗｅｂサーバを利用しているため、ＰＨＰ／ＭｙＳＱＬを利用することが可能。

	強み
	コストがかからない。
パソコンが苦手な人でも利用できる。

	ターゲット
	決算書作成などで苦しんでいるＰＴＡの会計担当

	作業タスク
	・出力帳票の設計／作成
・登録画面の設計／開発（プログラミング）
・テスト（テストデータ作成／検証）
・本番化

	スケジュール
	４月２６日　システム設計（ＤＦＤ／データベース設計／開発言語確定）
５月１０日～１７日　開発
５月３１日　テストおよび本番化（納品：プログラム）

	体制
	システム設計兼プログラマー１名





	令和2年度　ＰＴＡ決算報告

	（　令和2年４月１日　～　令和2年3月31日　）

	収入の部
	
	
	
	
	
	中学校PTA　

	款
	項
	目
	補正予算額
	決　算　額
	増 減（-）
	備　　　　　考

	会　　費
	
	
	
	3,600円×460名   転出入10名円              　　　　　

	
	
	
	
	過年度分2名2,160円

	雑　収　入

	
	
	
	預金利息

	繰　越　金
	
	
	
	前年度繰越金

	合　　　　　　　計
	
	
	
	　

	
	
	
	
	
	
	

	支出の部
	
	
	
	
	
	

	款
	項
	目
	補正予算額
	決　算　額
	増 減（-）
	備　　　　　考

	運　営　費
	需　用　費
	消 耗 品 費
	
	
	
	ｲﾝｸｶｰﾄﾘｯｼﾞ・紙代他 コピー代

	　
	　
	備品購入費
	
	
	
	　

	　
	使用料及び賃借料
	印刷費
	
	
	
	リースコピー機賃借料・印刷料

	活　動　費
	一般活動費
	教育奨励費
	
	
	
	　

	　
	　
	学年委員会
	
	
	
	卒業遠足お茶代

	　
	　
	成人委員会
	
	
	
	　

	　
	　
	校外委員会
	
	
	
	　

	　
	　
	広報委員会
	
	
	
	広報誌印刷代・写真代・広報誌送料

	　
	特別活動費
	行　事　費
	
	
	
	　

	　
	　
	卒業記念品費
	
	
	
	印鑑・印鑑ケース

	　
	分　担　金
	分　担　金
	
	
	
	江中Ｐ連関連

	　
	渉　外　費
	渉　外　費
	
	
	
	祝儀・弔慰金

	保　険　料
	保　険　料
	保　険　料
	
	
	
	PTA傷害保険・賠償責任保険

	周年行事積立金
	周年行事積立金
	周年行事積立金
	
	
	
	周年行事積立金

	予　備　費
	予　備　費
	予　備　費
	
	
	
	PTA会員に還元（お菓子）

	　
	
	
	
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	

	残高の部
	
	
	
	
	
	

	収入決算額
	　支出決算額
	差引残額
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	積立金の部　　（周年行事積立金）
	
	
	
	

	前年度 積立総額
	本年度 積立額（利息含む）
	本年度 積立総額
	

	
	
	
	






	2023年度
	摘　　　要
	収 入 金 額
	支 払 金 額
	差 引 残 額

	月　日
	
	
	
	

	4
	1
	科目名
	前年度繰越
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	累計
	0
	　
	0
	　
	0
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	5月分
	0
	　
	0
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	累計
	0
	　
	0
	　
	0
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	6月分
	0
	　
	0
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	累計
	0
	　
	0
	　
	0
	　


出納帳
